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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na poznání etických názorů a postojů

pracovníků záchranných stanic handicapovaných živočichů, spolu se zkoumáním jejich

subjektivního vnímání přírody a zjištěním důvodů, které vedly k jejich rozhodnutí se práci

ve stanici věnovat. Záchranné stanice jsou jedním z projevů dobrovolných snah na poli

ochrany přírody, zjištění názorů a postojů jejich pracovníků tak může vést k lepšímu

pochopení motivací pro tuto práci.

V teoretické části práce jsou představeny koncepce environmentální etiky

zabývající se etickým chováním člověka ke zvířatům. Dále je její část věnována pojetí

vnímání přírody v knize „Contested natures“ od Phila Macnaghtena a Johna Urryho, jež je

doplněno o náhled na vnímání přírody z pozice psychologie. Nakonec je zde také popsána

samotná činnost záchranných stanic.

V empirické části práce je představen výzkum provedený prostřednictvím

rozhovorů s pracovníky záchranných stanic pro handicapované živočichy. Informace

získané z uskutečněných rozhovorů jsou zasazeny do teoretického rámce a podle toho dále

zpracovány a utříděny. Z výpovědí respondentů můžeme pozorovat, jaké názory a postoje

zastávají pracovníci záchranných stanic, a v jaké míře tyto postoje korelují s koncepcemi

představenými v teoretické části práce.

Klíčová slova:

záchranné stanice handicapovaných živočichů, environmentální etika, vnímání přírody,
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ABSTRACT

The thesis deals with ethics-relevant thinking and attitudes of workers at animal

rescue stations, with the way they perceive nature as a phenomenon, and aims

at discovering the various reasons that lead to the workers' choice for their job. Animal

rescue stations are an example of protection of nature via voluntary work; thus, discovering

the attitudes of workers at these facilities might lead to better understanding of their

motivations for this job.

The theoretical part of the thesis consists of three chapters. The first chapter

introduces concepts of environmental ethics focused on ethical behaviour of humans

towards animals. The second chapter discusses the approach to nature, presented in the

book Contested Natures by Phil Macnaghten and John Urry, together with that

of environmental psychology. The last chapter is focused on animal rescue stations

themselves and their activities.

The practical part of the work presents a research on the topics above that took

place at animal rescue stations and was done by interviewing their staff. The data acquired

from these interviews are set in a theoretical framework, accordingly elaborated on

and further categorized. It can be seen how the statements of the respondents correlate with

the concepts presented in the theoretical part.
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1. ÚVOD

S dopady lidské činnosti na životní prostředí se člověk v dnešní době setkává

ve svém každodenním životě. Lidé ve městech mohou nejčastěji vnímat znečištěné

ovzduší, hlukové znečištění, postupné nabývání odpadů apod. Avšak konkrétní důsledky,

které lidské aktivity zanechávají na přírodě, jako jsou např. následky na biotopech

a zvířatech, na biodiverzitě, již tolik patrné nejsou, a člověk, zejména žijící ve městě,

s nimi málokdy přijde do styku.

V reakci na lidské zásahy do přírody začaly v rámci dobrovolné ochrany přírody

v druhé polovině 19. století vznikat na území Čech různé spolky, které se snažily tyto

zásahy omezit a přírodu před člověkem chránit. Postupem času se tyto spolky dále

rozvíjely, některé vlivem historických okolností zanikly a místo nich vznikly jiné, nicméně

se staly určitým základem pro další vývoj dobrovolných snah v ochraně přírody.

V dnešní době existuje na území České republiky nespočet organizací, spolků

a hnutí, které se snaží zasadit o zlepšení lidského životního prostředí a o ochranu přírody

a krajiny. Mezi tyto dobrovolné snahy patří i stanice zaměřené na léčbu zraněných volně

žijících živočichů – záchranné stanice pro handicapované živočichy, které jsem si vybrala

jako námět své práce.

V předkládané diplomové práci se budu věnovat činnosti záchranných stanic, avšak

hlavním předmětem zájmu mé práce budou přímo pracovníci a dobrovolníci sdružení

okolo stanic, protože oni chod stanice zajišťují. Zaměřím se především na jejich etické

postoje a hodnoty v rámci jejich práce ve stanici, protože práce se zraněnými zvířaty

zajisté etické otázky vyvolává. Cílem mé práce bude tedy zmapování názorů a postojů

pracovníků záchranných stanic v oblasti environmentální etiky. Vedle tohoto cíle se také

ve výzkumu zaměřím na to, jak pracovníci záchranných stanic vnímají přírodu, a budu

se věnovat zjištění důvodů, proč se rozhodli pro práci ve stanici.

Výše zmiňovaných cílů chci dosáhnout provedením kvalitativního výzkumu

v záchranných stanicích, který bude mít podobu šetření skrze polostrukturované rozhovory

uskutečněné přímo s pracovníky a dobrovolníky pracujícími v záchranných stanicích.
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Při přípravě, vedení a analýze rozhovorů budu vycházet z formulovaných

výzkumných otázek:

1. Jaké etické argumenty využívají pracovníci záchranných stanic pro vysvětlení své

činnosti?

2. Jak pracovníci záchranných stanic vnímají přírodu (s ohledem na dílo „Contested

Natures“ od P. Macnaghtena a J. Urryho)?

3. Jaké je sociálně-demografické pozadí pracovníků záchranných stanic?
1

3. Jaké okolnosti ovlivnily rozhodnutí pracovníků zabývat se prací ve stanici?

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, část teoretickou a empirickou.

V první části představím teoretický rámec, do kterého bude výzkum zasazen, a který bude

vycházet z formulovaných výzkumných otázek. Teoretická část bude tedy rozdělena do tří

podkapitol. V první z nich představím hlavní koncepce environmentální etiky, které

se zaměřují na etické chování člověka ve vztahu ke zvířatům. Jedná se zejména

o Schweitzerovu „Nauku úcty k životu“, Leopoldovu „Etiku Země“, Singerovu koncepci

„osvobození zvířat“ a Reganův přístup přisouzení práv zvířatům.

Druhá podkapitola bude věnována výkladu knihy „Contested natures“ od Phila

Macnaghtena a Johna Urryho, která se zabývá vnímáním přírody a faktory ovlivňujícími

toto vnímání. Pojetí výše zmíněných autorů bude dále doplněno o přístup k vnímání

přírody z hlediska environmentální psychologie a ekopsychologie podle Jana Krajhanzla.

Ve třetí podkapitole se budu zabývat přímo záchrannými stanicemi pro zraněné

živočichy. Nejdříve uvedu stručný vývoj dobrovolné ochrany přírody na území

České republiky, následně představím činnost záchranných stanic, vytyčím jejich

legislativní rámec a předestřu jejich přínosy pro přírodu i společnost. Touto třetí

podkapitolou bude uzavřena teoretická část práce.

Empirická část bude rozdělena na dvě podkapitoly, metodologickou a analytickou.

V metodologické části představím použité metody a techniky i průběh samotného

výzkumu na místě. Výsledkům výzkumu se poté budu věnovat v analytické části, která

bude rozdělena do dalších podkapitol podle formulovaných výzkumných otázek.

Na otázky se pokusím odpovědět na základě informací získaných z provedených

1
Původní znění otázky č. 3, jak je uvedena v mém Projektu diplomové práce (Příloha č. 1), jsem musela

vlivem okolností v průběhu výzkumu přeformulovat. Konkrétní důvody jsou popsány dále v podkapitole

3.1.2 Průběh výzkumu.
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rozhovorů. Vzhledem k tomu, že mým cílem bude zmapování názorů a postojů pracovníků

stanic, bude mít analýza rozhovorů především deskriptivní povahu.

V závěru práce provedu shrnutí celého výzkumu, pokusím se o jeho zhodnocení

a diskusi výsledků zjištěných v analytické části práce.

Nutno podotknout, že tématika záchranných stanic pro handicapované živočichy

není v České republice příliš rozpracovaná. Dostupné publikace jsou často psány

pracovníky stanic a z větší části se zabývají jejich provozním chodem, popř. v nich jde

o předávání know-how péče o zraněná zvířata. Podrobnější reflexi etických otázek

práce ve stanici jsem nalezla pouze u Pavla Peciny.

Přímo tématem environmentální etiky v záchranných stanicích se zabývá

diplomová práce pod názvem „Vývoj způsobů ochrany a péče o volně žijící živočichy.

Záchranné stanice živočichů u nás a ve vybraných evropských zemích“, která byla

obhájena na Katedře environmentálních studií, Fakulty sociálních studií Masarykovy

univerzity v Brně. Tato práce se však environmentální etikou v záchranných stanicích

věnuje pouze z teoretického hlediska a nezabývá se konkrétními názory pracovníků

ve stanicích.


[…]


se problematikou záchranných stanic. Získané poznatky byly představeny v teoretické části

práce. Na těchto teoretických základech jsem provedla kvalitativní výzkum

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky a dobrovolníky pracujícími

v záchranných stanicích, a snažila se nalézt odpovědi na formulované výzkumné otázky.

Při analýze poskytnutých rozhovorů jsem následně dospěla k několika závěrům.

Co se týče etických postojů pracovníků záchranných stanic, nalezla jsem podobnost

s téměř všemi prostudovaným etickými koncepcemi, kromě Reganova přístupu přisouzení

práv zvířatům. Pozoruhodným zjištěním pro mne bylo, že přestože většina respondentů

nebyla s koncepty environmentální etiky seznámena, jejich výpovědi se s myšlenkami

vybraných etických přístupů shodovaly.

Nejčastěji se respondenti ve svých výpovědích odkazovali na přisuzování stejné

hodnoty každému zvířeti. Dále mnohdy vnímali svou práci jako snahu o napravování křivd

způsobovaných člověkem na přírodě a zvířatech. Tento přístup se podobá názoru

Alberta Schweitzera a jeho přístupu úcty k životu.

Mezi výpověďmi respondentů bylo možno nalézt i podobnost s etickými

koncepcemi Petera Singera a Aldo Leopolda. Z hlediska Singerova přístupu se jednalo

především o snahu zmírnění utrpení zvířat, o což se snaží každá stanice pro zraněné

živočichy. Na základní úrovni se jedná o odstranění nebo alespoň zmírnění fyzické bolesti

každého zvířete, které se do péče stanice dostane. Na dalších úrovních může docházet

k předcházení možných zranění zvířat, kterého stanice dosahují prostřednictvím ekologické

výchovy a ke zmírnění možného vzniku újmy tím, že se snaží živočicha navrátit

do co nejpřesnějšího místa nálezu.

U jednoho respondenta jsem se setkala s názorem, který by se dal připodobnit

k Leopoldově koncepci Etiky Země. Dotazovaný v rozhovoru uvedl, že záchranou

jednotlivců se jen stěží pomůže ekosystému jako celku, především z toho důvodu, že se

do stanice nejčastěji dostávají zástupci hojně rozšířených druhů, a v tom ohledu
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pak záchrana tohoto jedince není pro ekosystém podstatná. Nicméně pro jedince jako

takového záchrana smysl jistě má.

Nejzajímavějším zjištěním v rámci této části výzkumu pro mne byla skutečnost,

že mnozí pracovníci ve stanicích, zejména ti dlouholetí, v průběhu let přehodnotili význam

své práce a začali ji vnímat především jako službu, pomoc lidem. V jejich pojetí se jedná

o službu lidem v tom smyslu, že se jim ochotně snaží pomoci a poskytují jim vhodné rady

a konzultace, jak s živočichem naložit v případě nálezu. Péče a starost o zraněná zvířata

stále zabírá těmto pracovníkům největší část pracovní náplně, nicméně jejich práce

postupem získala nový rozměr v podobě výchovy a vzdělávání veřejnosti.

Jistým úskalím této části výzkumu byla možnost zkreslení výroků respondentů.

Vzhledem k tomu, že otázky na etické postoje mohou být choulostivé, mohlo dojít

k vědomému i nevědomému upravování výroků respondenty tak, aby ve výzkumu

zapůsobili příznivým dojmem. Tomuto zkreslení jsem se snažila zabránit seznámením

respondentů s informací, že jejich výroky budou v práci anonymizovány, a tím je zbavit

ostychu vyjádřit svůj názor.

Co se týče druhé výzkumné otázky tázající se po subjektivním vnímání přírody

u respondentů, podobu s dílem „Contested natures“ od autorů Macnaghtena a Urryho jsem

nalezla. I když bylo možné postřehnout některé shodné prvky ve výpovědích respondentů,

představa přírody byla u každého z dotazovaných o něco odlišná, což podpořilo teorii výše

zmíněných autorů, že subjektivní vnímání přírody je utvářeno našimi rozdílnými

sociálními praktikami, zkušenostmi, a to má za následek i naše současné jednání a chování

vůči přírodě.

Cílem poslední výzkumné otázky bylo zjistit, jaké podněty ovlivnily rozhodnutí

respondentů pro práci v záchranné stanici. Ze sebraných rozhovorů jsem zjistila,

že největší význam vlivu na jejich další životní směřování respondenti přisuzovali rodině,

dále mimoškolním aktivitám nejčastěji v podobě chovatelských kroužků a pak zejména

významnému zážitku, který vzbudil jejich zájem o zvířata.

Původně jsem v této části výzkumu chtěla určit, zda by se některá zjištění mohla

uplatnit při motivaci dalších lidí k ochraně přírody a zvířat, nebo alespoň ke zvýšení jejich

zájmu o tuto tématiku. Tento cíl byl stanoven s předpokladem získání informací od většího

počtu respondentů prostřednictvím dotazníkového šetření, od kterého jsem ale kvůli malé

návratnosti vyplněných dotazníků musela ustoupit. Vzhledem k vyjádřeným odpovědím,

především kladení důrazu na jeden významný subjektivní prožitek, a malému vzorku

respondentů nelze z mého výzkumu takovéto závěry vyvodit.
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Přínos své práce spatřuji v upozornění na problematiku záchranných stanic

a motivací a přístupů jejich pracovníků. Dále se domnívám, že by můj výzkum mohl

sloužit jako pilotní studie, pro toho kdo by se touto tématikou chtěl zabývat podrobněji.

Jednu z možností, jak téma dále rozvinout, vidím ve srovnání přístupů a myšlenek

pracovníků členských stanic Národní sítě záchranných stanic oproti postojům pracovníků

v nečlenských stanicích, protože rozdíly v jejich názorech byly patrné již v průběhu mého

výzkumu.
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