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6.1. Příloha č. 1

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Radka Kopáčková

2. Osobní číslo (UČO): 30435015

3. Rok imatrikulace na FHS (IZV) UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2010

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK rozhodné pro datum

obhajoby DP: září 2010

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy

byly obhájeny:

název: Člověk a zvíře

škola: Západočeská univerzita v Plzni, Filosofická fakulta

obor: Humanistika, červen 2010

6. Předběžný název DP: Environmentální etika v praxi – výzkum etického smýšlení

a vnímání přírody u pracovníků záchranných stanic živočichů

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):

V České republice je v provozu na 40 registrovaných záchranných stanic živočichů. Větší

část pracovníků těchto stanic tvoří dobrovolníci, kteří ve stanicích pomáhají ve svém

volném čase a svou prací významnou měrou přispívají k ochraně přírody. Zajímá mě, jaká

jsou etická zdůvodnění jejich práce, protože právě etické postoje často ovlivňují naše

jednání.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):

Tématem záchranných stanic živočichů v ČR se již zabývala diplomová práce sepsaná na

Masarykově univerzitě v Brně. Tato práce je ale pouze teoretické povahy a mapuje historii

a vývoj záchranných stanic. Svým výzkumem bych ráda na tuto práci navázala a zjistila,

jaké jsou etické postoje pracovníků těchto stanic a jak všeobecně vnímají přírodu. Budu se

přitom opírat o hlavní environmentálně etické koncepce, které se zabývají převážně

problematikou ochrany a práv zvířat, mezi něž patří Sweitzerova Etika úcty k životu,

Leopoldova Etika Země nebo Singerovo Osvobození zvířat. U způsobů vnímání přírody

budu vycházet z díla „Contested Natures“ od P. Macnaghtena a J. Urryho.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2 4 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

výzkumné otázky:

Jaké etické argumenty využívají pracovníci záchranných stanic pro vysvětlení své

činnosti?

Jak pracovníci záchranných stanic vnímají přírodu (s ohledem na dílo „Contested

Natures“ od P. Macnaghtena)?

Jaké je sociálně-demografické pozadí pracovníků záchranných stanic?
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10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

diskurzní analýza:

dokumentů: převážně z oblasti environmentální etiky, způsobů vnímání přírody, ale také

týkajících se tématu záchranných stanic

dotazníků: s pracovníky i vedoucími záchranných stanic živočichů

polostrukturovaných rozhovorů: s pracovníky, a pokud možno i s vedoucími záchranných

stanic živočichů

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování

metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem práce je vyzkoumat environmentálně etické postoje a motivace pracovníků

záchranných stanic. Tito pracovníci tvoří nemalou část v rámci dobrovolných aktivit

ochrany přírody, proto bych ráda získala jejich zpětnou reflexi a zjistila, co je přivedlo

k této práci. Zjištění těchto pohnutek a postojů by se mohlo stát východiskem pro motivaci

dalších lidí k ochraně přírody.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Práce by měla ukázat, jak se uplatňuje environmentální etika v praxi, a jaký je převažující

náhled na přírodu ve vybrané skupině dotazovaných. Dále by měla zjistit, jestli v těchto

případech existuje korelace mezi socio-demografickými předpoklady a vnitřními etickými

hodnotami.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Práce může sloužit jako inspirace pro různé organizace ohledně motivování lidí k ochraně

přírody. Práce by mohla zjistit, jaké byly nevýznamnější vlivy na formování postojů, které

přiměly tyto lidi k práci v záchranných stanicích živočichů, a z toho případně určit, které

z těchto vlivů by se daly aplikovat dále ke zvýšení zájmu o ochranu přírody.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

1) Úvod

2) Teoretická část:

a) Uvedení do problematiky environmentální etiky

b) Představení hlavních environmentálně etických koncepcí – biocentrismus,

ekocentrismus…

c) Problematika vnímání přírody a jeho důsledků

d) Uvedení do problematiky záchranných stanic živočichů, stručný přehled jejich

vývoje

e) Cíle výzkumu (+ výzkumné otázky)

f) Metodologie

3) Praktická část:

a) Vlastní výzkum

b) Výsledky výzkumu

c) Diskuse výsledků
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4) Závěr

15. Předběžná bibliografie k tématu:

KOHÁK, E. Zelená svatozář. 2. vyd. Praha: SLON, 2000. ISBN 80-85850-86-9

LEOPOLD, A. Obrázky z chatrče a rozmanité poznámky. 1. vyd. Tulčík: Abies, 1999. 269

s. ISBN 80-88699-13-

MACNAGHTEN P., URRY J. Contested Natures Theory. 1. vyd. London: Sage

Publications Ltd, 1998.

PEŠOUT, P., et al. Národní síť stanic pro zraněné a handicapované živočichy. 1. vyd.

Brno: Veronica, 1998.

SCHWEITZER, A. Zastánce kritického myšlení a úcty k životu. 1. vyd. Praha: Vyšehrad,

1989. ISBN 80-7021-010-9

SINGER, P. Osvobození zvířat. 1. vyd. Praha: Práh, 2001. ISBN 80-7252-042-3

16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. & Mgr. Arnošt Novák

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):1

Téma práce jsem si vybrala především ze zájmu o etiku jako neoddělitelnou součást

lidského života, se kterou se setkáváme každý den. Environmentální etikou, konkrétně

vztahem lidí a zvířat, jsem se zabývala již ve své bakalářské práci, a proto mi přišlo

přirozené téma dále rozvinout.

Jinonice 7. dubna 2013

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry SKE

1
nepovinné
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6.2. Příloha č. 2

Seznam obrazových příloh:

Obr. 1: Záchranná stanice živočichů při ZO ČSOP Rokycany – část záchranné stanice;

pořízeno dne: 31. 5. 2013, s. 82

Obr. 2: Záchranná stanice Penthea – celkový pohled na venkovní část stanice; pořízeno dne: 4. 6. 2013, s. 82

Obr. 3: Záchranná stanice Penthea – poraněný kalous ušatý; pořízeno dne: 4. 6. 2013, s. 83

Obr. 4: Záchranná stanice pro zraněné živočichy v Pátku – část záchranné stanice zachycená v průběhu

školní návštěvy v rámci ekologické výchovy; pořízeno dne: 19. 6. 2013, s. 83

Obr. 5: Záchranná stanice pro zraněné živočichy v Pátku – část záchranné stanice; pořízeno dne: 19. 6. 2013,

s. 84

Obr. 6: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – pohled na budovu;

pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 84

Obr. 7: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – venkovní část stanice;

pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 85

Obr. 8: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – interaktivní expozice pro

návštěvníky stanice; pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 85

Obr. 9: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – trvale handicapovaná kuna lesní;

pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 86

Obr. 10: Záchranná stanice Centra Ochrany fauny ČR v Hrachově u Sedlčan – areál stanice;

pořízeno dne: 23. 10. 2013, s. 86

Obr. 11: Záchranná stanice Centra Ochrany fauny ČR v Hrachově u Sedlčan – expozice trvale

handicapovaných jedinců; pořízeno dne: 23. 10. 2013, s. 87

Obr. 12: Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec – část areálu stanice; pořízeno dne: 1. 11. 2013, s. 87

Obr. 13: Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec – část areálu stanice; pořízeno dne: 1. 11. 2013, s. 88

Obr. 14: Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim – část areálu stanice; pořízeno dne: 15. 11. 2013,

s. 88

Obr. 15: Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim – rozletová voliéra, venkovní pohled;

pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 89

Obr. 16: Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim – rozletová voliéra, vnitřní pohled;

pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 89

Obr. 17: Parazoo ve Vlašimi – část areálu parazoo; pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 90

Obr. 18: Parazoo ve Vlašimi – popisek u voliéry puštíka obecného s vysvětlením trvalého handicapu;

pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 90

Obr. 19: Záchranná stanice AVES v Brandýsku u Kladna – pohled na stanici; pořízeno dne: 16. 11. 2013,

s. 91

Obr. 20: Záchranná stanice AVES v Brandýsku u Kladna – pohled na stanici; pořízeno dne: 16. 11. 2013,

s. 91

Veškeré přiložené fotografie byly pořízeny autorkou práce.
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Obr. 5

Obr. 6
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Obr. 13
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Obr. 15
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Obr. 17
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